
ANO III, QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 489

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 6

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 6

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 171, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

“;Revoga Decretos Municipais e dá outras 

providências”;.

O PREFEITO DE PORTO NACIONAL - TO, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 
do Município:

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam revogados os Decretos Municipais n°. 147 e 153, 
de 19 de Abril de 2023 e 674, de 15 de julho de 2022.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, em 20 de abril de 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
PREFEITO MUNICIPAL

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
CHEFE DE CASA CIVIL

DECRETO Nº 172, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

“;Dispõe sobre nomeação na forma que especifica”;.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: “;Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências.”;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Técnico 
Nível IV, com lotação na Secretaria Municipal do Planejamento e 
Inovação e disposição para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano, o Sr. JEAN ÁVILA MIRANDA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 20, dias do mês de 
abril de 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA  
ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 2, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, em atendimento 
ao § 3º e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, torna público 
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Contratação 
Direta por Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 



20   DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO Nº 489 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS (IDA E VOLTA) QUE SERÁ 
UTILIZADA PELA SERVIDORA LETICIA DA SILVA LIMA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRATAÇÃO, 
COM DESTINO A SALVADOR - BA, VIAGEM DESTINADA 
PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO REGIONAL NORTE-NORDESTE 
DE GESTÃO POR RESULTADOS. DURANTE OS DIAS 10 E 12 DE 
MAIO DE 2023.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 26 de Abril de 2023 às 16:00 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 
13 do Termo de Referencia, para contratar com a administração em até 
02 dias úteis após a declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
secretariadecomprasporto@gmail.com e informação através do fone 
(63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 20 de Abril de 2023.

Caroline Araujo dos Santos
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E 
DO TURISMO

PORTARIA Nº 56, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

“;Dispõe sobre Nomeação da Comissão julgadora 
da primeira seletiva dos inscritos para a premiação 
no âmbito do 1º Festival de Música Gospel de Porto 
Nacional e dá outras providências. “;

O SECRETARIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO-SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril 2021, em conformidade com 
a Lei Complementar nº 87, de 29 de dezembro de 2021, e a Lei Nº 2517, 
de 29 de dezembro de 2021 e, considerando os ditames do Regulamento 
do 1º Festival de Música Gospel de Porto Nacional publicado em abril 
de 2023.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR a Comissão Julgadora para a premiação no 
âmbito do 1º Festival de Música Gospel de Porto Nacional.

Art. 2º - Serão membros Efetivos da Comissão, sendo soberana 
para resolver e responder por todos os atos deste processo seletivo nos 
dias 22 e 23 de abril de 2023:

Wesley Vilarins da Rocha CPF sob nº 256.135.531-49 
Presidente.

Leilo José de Almeida CPF sob nº 626.654.641-87 1º membro

Jeferson Carvalho da Silva CPF sob nº 757.956.041-00 2º 
membro

Francisco Ayres de Santana Neto CPF sob nº 961.972.501-87 
3º membro

Ronário Barreira da Luz CPF sob nº 853.629.481-72 4º membro

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
na imprensa oficial, retroagindo a partir do dia 20 de abril de 2023.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado do Tocantins, 
aos 20 dias do mês de abril de 2023.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

COMUNICADO Nº 2, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETARIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO-SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril 2021, em conformidade com 
a Lei Complementar nº 87, de 29 de dezembro de 2021, e a Lei Nº 2517, 
de 29 de dezembro de 2021 e, considerando os ditames do Regulamento 
do 1º Festival de Música Gospel de Porto Nacional publicado em abril 
de 2023.

RESOLVE

Art. 1º - CONVOCAR todos os classificados das categorias de 
interpretação e composição para seletiva

Art. 2º - Serão realizadas as seletivas para I Festival de Música 
Gospel de Porto Nacional nos dias 22 e 23 de abril de 2023: Local: Igreja 
Avivamento da Fé, Avenida Associação Rural, Setor Aeroporto, de 8h 
as 12h e 14h as 18h.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado do Tocantins, 
aos 20 dias do mês de abril de 2023.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

CATEGORIA: INTERPRETAÇÃO

Nº DE INSCRIÇÃO E NOME CIDADE RESULTADO

001 SUZANY ALVES PEREIRA PORTO NACIONAL CLASSIFICADO

002 LARA CARLENE PORTO NACIONAL CLASSIFICADO

003 LUANA LEITE CARDOSO --------------- DESCLASSIFICADA

004 ALINE FERNANDES PORTO NACIONAL CLASSIFICADA


